
%% % 卒業論文 
%% % タイトル「未定」      
%% %
%% % 20XX/XX/XX 修正
%% % 20XX/XX/XX 作成
%% %
%% %%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%
%% %%%%%%%%             Style  Setting             %%%%%%%%
%% % フォント: 12point (最大), 片面印刷
%% \documentclass[a4j,12pt,openbib,oneside]{jreport}

%% %%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%
%% %%%%%%%%             Package Include            %%%%%%%%
%% \usepackage{ascmac}
%% \usepackage{tabularx}
%% \usepackage[dvipdfmx]{graphicx}
%% %\usepackage[dvips]{graphicx}
%% %\usepackage{float}
%% \usepackage{amssymb}
%% \usepackage{amsmath}
%% \usepackage{Dennou6}		% 電脳スタイル ver 6
%% \usepackage{bm}
%% %\usepackage{fancybox}

%% %%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%
%% %%%%%%%%            PageStyle Setting           %%%%%%%%
%% \pagestyle{DAmyheadings}


%% %%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%
%% %%%%%%%%        Title and Auther Setting        %%%%%%%%
%% %%
%% %%  [ ] はヘッダに書き出される.
%% %%  { } は表題 (\maketitle) に書き出される.

%% \Dtitle{sotsuron}         % 変更不可
%% \Dauthor{惑星太郎}        % ゼミ担当者の名前
%% \Ddate{2019/02/08}        % ゼミの日時 (毎回変更すること)
%% \Dfile{sotsuron.tex}

%% %%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%
%% %%%%%%%%   Set Counter (chapter, section etc. ) %%%%%%%%
%% \setcounter{chapter}{2}    % 章番号
%% \setcounter{section}{1}    % 節番号
%% \setcounter{subsection}{1}
%% \setcounter{equation}{0}   % 式番号
%% \setcounter{page}{1}     % 必ず開始ページは明記する
%% \setcounter{figure}{1}     % 図番号
%% \setcounter{table}{0}      % 表番号
%% \setcounter{footnote}{0}


%% %%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%
%% %%%%%%%%        Counter Output Format           %%%%%%%%
%% \def\thechapter{\arabic{chapter}}
%% \def\thesection{\arabic{chapter}.\arabic{section}}
%% \def\thesubsection{\arabic{chapter}.\arabic{section}.\arabic{subsection}}
%% \def\theequation{\arabic{chapter}.\arabic{equation}}
%% \def\thepage{\arabic{page}}
%% \def\thefigure{\arabic{chapter}.\arabic{figure}}
%% \def\thetable{\arabic{chapter}.\arabic{table}}
%% \def\thefootnote{*\arabic{footnote}}


%% %%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%
%% %%%%%%%%        Dennou-Style Definition         %%%%%%%%

%% %% 改段落時の空行設定
%% \Dparskip      % 改段落時に一行空行を入れる
%% %\Dnoparskip    % 改段落時に一行空行を入れない

%% %% 改段落時のインデント設定
%% \Dparindent    % 改段落時にインデントする
%% %\Dnoparindent  % 改段落時にインデントしない

%% %%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%
%% %%%%%%%%  macro  
%% \newcommand{\pdiff}[3]{
%%   \ifnum #1<1%
%%   \text{エラー}(最初の引数は1以上)\else{%
%%     \ifnum #1=1 \frac{\partial #2}{\partial #3}\else%
%%       \frac{\partial^{#1} #2}{\partial #3^{#1}}\fi
%%   }\fi%
%% }

%% \newcommand*{\aboxed}[2]{%
%%   \rlap{\boxed{#1#2}}%
%%   \phantom{\hskip\fboxrule\hskip\fboxsep #1}&\phantom{#2}%
%% }

%% %%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%
%% %%%%%%%%             Textcd  Start                 %%%%%%%%
%% \begin{document}
\chapter{結果}    % 章の始めからの場合はこのコマンドを使用する

この章では, 実際に現代火星条件下で計算したシミュレーション結果を示す.

%\section{エクマン層}      % 節の始めからの場合はこのコマンドを使用する
\section{温度の子午面断面}
図 \ref{fig:Temp1} は経度 $0^\circ$ における温度の 62 日間 (Ls\footnote{Solar Longitude, 太陽黄経}=$0^\circ$-$30^\circ$) 平均の子午面断面の計算結果である. 
ただし, 横軸が緯度, 縦軸が高度 (気圧), LST\footnote{Local Standard Time, 地方標準時} は 2 時である. 
図 \ref{fig:Temp1cf} は左が地球流体電脳倶楽部によるDCPAM5の計算例\cite{Takahashi}, 
右が Mars Global Surveyor (MGS) による観測結果である. MGS は 1997 年から 2006 年まで運用されていた, 
火星の人工衛星 (オービター) で, 極軌道上から観測を行った. 結果を見ると
%計算結果(図 \ref{fig:Temp1}) と 観測結果 (図 \ref{fig:Temp1cf}) の (b) を比較すると, 
地表赤道付近が最も温かく約 220 Kであり, 極域に向かって温度が下がる様子が再現できている. 
% 3-1は5年目のデータに書きかえる。それを比較
%これは春分点付近であるため, 太陽光は赤道付近で垂直に入射することが要因である.  
% 時刻が 2 時であるため, 直接太陽放射の影響を受けない時間であることから, 

\begin{figure}[htpb]
  \begin{center}
    \includegraphics[width=10cm,angle=0]{figs/Temp1.png}
    \caption{
      経度 $0^\circ$, Ls=$0^\circ-30^\circ$, LST: 02 における平均温度 (子午面断面) 計算結果.
    }
    \label{fig:Temp1}
  \end{center}
\end{figure}

\begin{figure}[htpb]
  \begin{center}
    \includegraphics[width=\linewidth,angle=0]{figs/Temp1cf.png}
    \caption{
      (a) Ls=$0^\circ-30^\circ$, LST: 02 における平均温度 (DCPAM5 を用いた計算例). 
      (b) Ls=$0^\circ-30^\circ$, LST: 02 における Mars Global Surveyor の観測結果.
    }
    \label{fig:Temp1cf}
  \end{center}
\end{figure}

図 \ref{fig:Temp1LST14} は, 図 \ref{fig:Temp1} の時刻の 12 時間後, つまり昼間の温度構造を表している. 
これを図 \ref{fig:Temp1} と比較すると, 上空ではあまり温度の変化がない一方で, 
地表付近では赤道周辺で温度が上昇していることが読み取れる.
\begin{figure}[htpb]
  \begin{center}
    \includegraphics[width=10cm,angle=0]{figs/Temp14.png}
    \caption{
      経度 $0^\circ$, Ls=$0^\circ-30^\circ$, LST: 14 における平均温度 (子午面断面) 計算結果.
    }
    \label{fig:Temp1LST14}
  \end{center}
\end{figure}

また, 図 \ref{fig:FallT} 経度 $0^\circ$ における温度の 62 日間 (Ls=$240^\circ$-$270^\circ$) 平均の
子午面断面の計算結果である. % 何日間か調べる
これは火星の南半球が夏の時期にあたる. 
図 \ref{fig:FallX} は左が地球流体電脳倶楽部によるDCPAM5の計算例\cite{Takahashi}, 
右が Mars Global Surveyor による観測結果である. 
これも計算結果 (図 \ref{fig:FallT}) と計算例・観測結果 (図 \ref{fig:FallX}) を比較すると, 
どちらも同様に南半球の地表付近の大気が温められている様子を確認することができる. 


\begin{figure}[htpb]
  \begin{center}
    \includegraphics[width=9cm,angle=0]{figs/FallT.png}
    \caption{
      経度 $0^\circ$, Ls=$240^\circ-270^\circ$, LST: 02 における平均温度 (子午面断面) 計算結果.
    }
    \label{fig:FallT}
  \end{center}
\end{figure}

\begin{figure}[htpb]
  \begin{center}
    \includegraphics[width=\linewidth,angle=0]{figs/FallX.png}
    \caption{
      (a) Ls=$240^\circ-270^\circ$, LST: 02 における平均温度 (DCPAM5 を用いた計算例). 
      (b) Ls=$240^\circ-270^\circ$, LST: 02 における Mars Global Surveyor の観測結果.  
    }
    \label{fig:FallX}
  \end{center}
\end{figure}



\markright{第\arabic{chapter}章 結果} %  節の題名を書き込むこと

% ここから本文を書く

\section{東西風平均}
図 \ref{fig:pdf} は, 春分点付近の東西平均東西風の計算結果である. 
気圧 1-10 Pa あたりでは, 緯度 $60^\circ$ 周辺で東向きの風が顕著であり, 赤道付近で弱い西向きの風が確認できる. 
図 \ref{fig:UwindT} は, DCPAM5 の計算例\cite{mean}で, 図 \ref{fig:pdf} と
同様の風向・風速を確認することができる.

% \begin{figure}[htpb]
%   \begin{center}
%     \includegraphics[width=\linewidth,angle=0]{figs/UwindJ.png}
%     \caption{
%       pdf ファイル.
%     }
%     \label{fig:pdf}
%   \end{center}
% \end{figure}

% \begin{figure}[htpb]
%   \begin{center}
%     \includegraphics[width=8cm,angle=-90]{figs/dcl.png}
%     \caption{
%       png ファイル.
%     }
%     \label{fig:png}
%   \end{center}
% \end{figure} 
\begin{figure}[h]
\centering
\begin{minipage}[b]{0.47\columnwidth} %幅調節
    \centering
    \includegraphics[width=0.96\columnwidth]{figs/UwindJ.png}
    \caption{シミュレーションデータから計算した Ls=$0^\circ-30^\circ$ における東西平均東西風.}
    \label{fig:pdf}
\end{minipage}
\hspace{0.04\columnwidth} % ここで隙間作成
\begin{minipage}[b]{0.47\columnwidth}
    \centering
    \includegraphics[width=0.9\columnwidth]{figs/UwindT.png}
    \caption{DCPAM5 の計算例による, Ls=$0^\circ-30^\circ$ における東西平均東西風.}
    \label{fig:UwindT}
\end{minipage}
\end{figure}

\section{鉛直温度構造}
火星の鉛直温度構造を確認する. 図 \ref{fig:Enchoku} は 波長 0.67$\mu$m の光に対する大気の光学的厚さが最大の地点・時刻 (黒線) と最小の地点・時刻 (赤線) を抽出し, 
その点での鉛直温度構造の計算結果を示している. %点線と実線の違い, 250度でいいのか, 上方向を比較惑星学にあわせて枠を伸ばしてもいいのでは
光学的厚さが最大・最小をとるのは, 表 \ref{tab:maxmin} の地点である. 
いずれも南半球であり, 冬に最大値をとり, 夏に最小値をとることが読み取れる. 
一方, 図 \ref{fig:Hikaku} は 探査機による観測結果 (点線) およびそれを含めた複数の観測結果の平均温度構造 (実線) 
を表している. 
図 \ref{fig:Enchoku} %と図 \ref{fig:Hikaku} を比較すると, 
で塵が多い (光学的厚さが最大) ときの温度構造は, 図 \ref{fig:Hikaku} における塵が少ないとき
の温度構造に近い. 
また, 図 \ref{fig:Enchoku} で塵が少ない (光学的厚さが最小) ときの温度構造は, 
地上から上空に向かってあまり温度変化がなく, 図 \ref{fig:FallX} (b) のような冬半球側の極域に典型的な
ものになっている.


\begin{table}[h]
    \centering
    \caption{シミュレーションによる大気最下層における光学的厚さの最大値, 最小値}
    \label{tab:maxmin}
    \begin{tabular}{cccccc}
        \hline 
         & 光学的厚さ & 経度 & 緯度 & 太陽黄経 & 時刻 (LST)\\ \hline 
        最大地点 & 273.1 & 320.625 &-35.995 & 240$^\circ$-270$^\circ$ & 8 \\ 
        最小地点 & 143.3 & 202.5 & -85.761 & 120$^\circ$-150$^\circ$ & 20 \\
        \hline
    \end{tabular}
\end{table}

% \begin{figure}[htpb]
%   \begin{center}
%     \includegraphics[width=\linewidth,angle=0]{figs/Enchoku.png}
%     \caption{
%       pdf ファイル.
%     }
%     \label{fig:Enchoku}
%   \end{center}
% \end{figure}

% \begin{figure}[htpb]
%   \begin{center}
%     \includegraphics[width=8cm,angle=0]{figs/Hikaku.png}
%     \caption{
%       pdf ファイル.
%     }
%     \label{fig:Hikaku}
%   \end{center}
% \end{figure}

\begin{figure}[h]
\centering
\begin{minipage}[b]{0.48\columnwidth}
    \centering
    \includegraphics[width=0.9\columnwidth]{figs/Enchoku.png}
    \caption{シミュレーションによる火星の鉛直温度構造再現. 波長 0.67$\mu$m の光に対する大気の光学的厚さが最大の地点・時刻 (黒線) と最小の地点・時刻 (赤線) を抽出している. }
    \label{fig:Enchoku}
\end{minipage}
\hspace{0.04\columnwidth} % ここで隙間作成
\begin{minipage}[b]{0.46\columnwidth}
    \centering
    \includegraphics[width=0.9\columnwidth]{figs/Hikaku.png}
    \caption{火星の鉛直温度構造の観測結果. 破線は個別の観測機のデータ, 実線は複数の観測データの平均で, 細い実線が塵が少ないとき, 太い実線が塵が多いときの温度構造. \cite{Hikaku} より引用.}
    \label{fig:Hikaku}
\end{minipage}
\end{figure}



\section{大気温度の年変化}
図 \ref{fig:year} は 1 年間の大気最下層の温度変化を示している. 
縦軸は緯度, 横軸は時間で気温は経度方向に平均されている. 
時間軸の起点は 5 火星年目の春分である. 
赤くなった気温の高い部分が夏を表しているが, 北半球の夏と南半球の夏では南半球の夏がより気温が高い
ことが読み取れる. 



\begin{figure}[htpb]% 5年目に変更する
  \begin{center}
    \includegraphics[width=12cm,angle=0]{figs/year.png}
    \caption{
      5 火星年目における大気最下層温度の変化 (東西平均). 横軸時間, 縦軸緯度. 
    }
    \label{fig:year}
  \end{center}
\end{figure}


%天文年鑑とかから地球と火星の離心率(軌道)の図



%\end{document}
%%%%%%%%              Text End                  %%%%%%%%
%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%


%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%
%%%%%%%%              Sample                    %%%%%%%%

%\begin{figure}[h]
%  \begin{center}
%    \includegraphics[width=10cm]{fig6_2.PNG}
%    \caption{\footnotesize{}}
%  \end{center}
%\end{figure}

%extractbb ***.PNG
